
Ano XIV - N° 729 -  Matinhos, 19 de dezembro de 2014.

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 385/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação  no valor de R$
193.682,00 (Cento e noventa e três mil seiscentos e oitenta e dois reais) e a
efetuar alterações de natureza técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições, tendo por
base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal nº.
1670 de 23 de dezembro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito Adicional Suplementar por
Excesso de Arrecadação para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 193.682,00 (Cento e noventa e dois mil seiscentos
e oitenta e dois reais) conforme abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior, fica
autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, por Excesso de Arrecadação e  no valor de R$ 193.682,00
(cento e noventa e três mil cento e oitenta e dois reais).
Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de Dezembro de
2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em conformidade com o disposto neste
ato, relativamente à abertura de um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto
à matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas alterações - Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Matinhos, 24 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO 389/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação no Orçamento Geral do
Município de Matinhos no valor de R$ 943.250,00 (Novecentos e quarenta e três
mil duzentos e cinqüenta reais) e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá
outras providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições, tendo por
base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal nº.
1748 de 26 de novembro de 2014.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Suplementar no Orçamento de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 943.250,00 (Novecentos e quarenta e três duzentos e cinqüenta
reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior, fica
autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de dotação no valor de R$ 943.250,00
(Novecentos e quarenta e três mil duzentos e cinqüenta reais) conforme segue
abaixo:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

02

Atos do Poder Executivo

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de Dezembro de
2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em conformidade com o disposto neste
ato, relativamente à abertura de um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto
à matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas alterações - Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Matinhos, 26 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO 390/2014
Abre o Crédito Suplementar por Excesso de arrecadação no Orçamento Geral do
Município de Matinhos no valor de R$ 1.242.881,00 (Um milhão duzentos e quarenta
e dois Mil oitocentos e oitenta e um reais) e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO
2014 e dá outras providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições, tendo por
base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal nº.
1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Suplementar no Orçamento de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 1.242.881,00 (Um milhão duzentos e quarenta e dois mil oitocentos
e oitenta e um mil reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior, fica
autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, a abrir por Excesso de arrecadação no valor de R$ 1.242.881,00
(Um milhão duzentos e quarenta e dois mil oitocentos e oitenta e um mil reais)
conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de Dezembro de
2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em conformidade com o disposto neste
ato, relativamente à abertura de um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto à
matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas alterações - Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Matinhos, 27 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO 394/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação no Orçamento Geral do
Município de Matinhos no valor de R$ 440.340,00 (Quatrocentos e quarenta mil
trezentos e quarenta reais) e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá outras
providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições, tendo por
base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal nº.
1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Suplementar no Orçamento de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 440.340,00 (quatrocentos e quarenta Mil trezentos e quarenta reais)
na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior, fica
autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de dotação no valor de R$ 440.340,00
(quatrocentos e quarenta mil trezentos e quarenta reais) conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de Dezembro de
2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em conformidade com o disposto neste
ato, relativamente à abertura de um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto à
matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas alterações - Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Matinhos, 05 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO 397/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação no Orçamento Geral do
Município de Matinhos no valor de R$ 698.878,50 (Seiscentos e noventa e oito mil
oitocentos e setenta e oito mil e cinqüenta centavos)) e alterar no PPA 2014/2017 e
na LDO 2014 e dá outras providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições, tendo por
base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal nº. 1670
de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Suplementar no Orçamento de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320, no
valor de R$ 678.878,50 (Seiscentos e noventa e oito mil oitocentos e setenta e oito
mil e cinqüenta centavos) na forma abaixo especificada:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

04

Atos do Poder Executivo

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior, fica
autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de dotação no valor de R$268.346,50
(Duzentos e sessenta e oito mil trezentos e quarenta e seis reais e cinqüenta
centavos de superávit financeiro, por excesso de arrecadação recurso vinculado
R$ 423.432,00 (Quatrocentos e vinte e três mil quatrocentos e trinta e dois Reais)
por excesso de arrecadação recurso livre, R$ 7.100,00 (Sete mil e cem reais), por
excesso de arrecadação recurso Vinculado.
Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de Dezembro de
2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em conformidade com o disposto neste
ato, relativamente à abertura de um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto
à matéria orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas alterações - Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em conformidade com o
disposto neste ato, objetivando ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas
as disposições em contrário.

MATINHOS, 9 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 407/2014
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO VALOR DA TARIFA DE UTILIZAÇÃO DO
TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XVIII, do art. 71, da Lei
Orgânica do Município, e considerando os termos do Decreto Municipal nº 198/2000,
DECRETA:
Art. 1º - O valor da Tarifa de Utilização do Terminal Rodoviário Municipal, incluída nos
bilhetes de passagens, na forma prevista no art.18 do Decreto n.º198/2000, passará a
ser de R$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos).
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 17 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 399/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação de dotação no valor de R$ 174.000,00
(Cento e setenta e quatro mil Reais) e a efetuar alterações de natureza técnica no
orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições, tendo por base a
Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal nº. 1670 de 23 de
Dezembro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito Adicional Suplementar por Anulação
de dotação para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei Federal 4.320, no
valor total de R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro mil) conforme abaixo:
18 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA DO SERVIDOR
18.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO SERVIDOR
1030100912078000  MANUTENÇÃO DO FASSEM
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros P.J (2263)  R$ 174.000,00
Fonte de Recurso: 10 - Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO  R$ 174.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior, fica autorizado
o Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu
artigo 43, por  Superávit Financeiro no valor de R$ 174.000,00              (Cento e setenta
e quatro mil).
Art. 3º - Fica alterado conforme a Lei 1615 de 24 de Julho, artigo 3º, parágrafo 2º, fica
alterado o valor global das ações, no exercício de 2013, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias disposta neste Decreto.
Art. 4º - Fica alterado conforme a Lei 1669 de 23 de dezembro, Lei de alteração do PPA
2010-2013, artigo 3º, parágrafo único, fica alterado o valor global das ações, no exercício
de 2013, na Lei do Plano Plurianual 2010-2013, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 09 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da

Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista

Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
05

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 569/2014

O Prefeito do Município de Matinhos, Estado do Paraná,

EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições

legais que lhe são conferias, e em conformidade com a Lei

Municipal nº 1430/2011e em face ao ofício nº0177/2014,

resolve:

REVOGAR

Ao servidor JAIME ROBERTO PATERNO, matrícula nº 7354/

7 a função gratificada de CHEFE DE DIVISÃO DE

ASSISTÊNCIA AO IDOSO da Secretaria Municipal de

Assistência Social, com a simbologia, FG-1.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com seus efeitos a partir do dia 01 de novembro

de 2014, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 10 de novembro de 2014.

 EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º
002/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 5º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa PARANÁ CONSULTORIA
EMPRESARIAL E MUNICIPAL LTDA., CNPJ N.°
02.320.472/0001-57, conforme TOMADA DE PREÇOS
N.º 002/2010 - PMM, que prevê a contratação de
empresa especializada em consultoria administrativa,
financeira e orçamentária, prorrogando o prazo por
08 (oito) meses, no valor de R$51.840,00 (cinqüenta
e um mil oitocentos e quarenta reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 18
de dezembro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 180/2014 - PMM, em que se
apresenta como detentora da ata a empresa, G.M.
AUTO POSTO LTDA inscrita no CNPJ nº 75.165.613/
0001-88, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/
2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ÓLEO
DIESEL TIPO S10, elevando o valor dos itens  abaixo:

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 181/2014 - PMM, em que se
apresenta como detentora da ata a empresa, G.M.
AUTO POSTO LTDA inscrita no CNPJ nº 75.165.613/
0001-88, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/
2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS,  elevando o valor dos itens  abaixo:

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA N.º 001/2012 -
PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado
com, LUIZ CARLOS RHEINHEIMER, CPF nº
319.233.329-72 conforme DISPENSA N.º 001/2012 -
PMM, que prevê a locação de imóvel para uso da
Secretaria de Municipal de Administração para
funcionamento do Arquivo Geral Municipal, no valor
de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais),  prorrogando
o prazo por 12 (doze) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 16
de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL  N.º
030/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 6º Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa L.A DOS SANTOS ATERROS, inscrita
no CNPJ N.º 07.327.460/0001-78, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 030/2010 - PMM, que prevê a
LOCAÇÃO DE CAMINHÕES, prorrogando o prazo por
mais 04 (quatro) meses, contados a partir de 23 de
dezembro de 2014, no valor de R$ 89.837,36 (oitenta
e nove mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e
seis centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 18
de dezembro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º
014/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 051/
2014, firmado com a SINCO - SINALIZAÇÃO E
COMUNICAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ N.º 77.046.464/0001-63,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2014 -
PMM, que prevê a PINTURA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA
E INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E
SEMAFÓRICA COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS, no valor de R$18.841,91 (dezoito mil,
oitocentos e quarenta e um reais e noventa e um
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 18
de dezembro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

08

Atos do Poder Executivo
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 060/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 081/
2012 - PMM, em que se apresenta com contratada a
empresa ARTEFATOS DE CIMENTO ITAPERUÇU
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 04.928.505/0001-71,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 060/2011 -
PMM, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM RESTAURAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E CALÇADAS, eleva os
valores dos itens abaixo relacionados, acresce ao
contrato o valor de R$359.580,00 (trezentos e
cinqüenta e nove mil, quinhentos e oitenta reais) e
prorroga o prazo por 12 (doze) meses.

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL

N.º 134/2014 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 100/

2014, firmado com a ELIEL MATIAS LOURENÇO &

CIA LTDA, inscrita no CNPJ N.º 11.128.561/0001-97,

conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 134/2014 -

PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE FORRO NO

TERMINAL RODOVIÁRIO, no valor de R$2.754,00

(dois mil, setecentos e cinqüenta e quatro reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 18

de dezembro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL
N.º 142/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 107/
2014, firmado com a LUZ & FORMA COMÉRCIO E
DECORAÇÕES LTDA - ME , inscrita no CNPJ N.º
02.742.361/0002-10 , conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 142/2014 - PMM, que prevê a
REFORMA E MANUTENÇÃO DA ORNAMENTAÇÃO
NATALINA DO MUNICÍPIO , no valor de R$5.399,60
(cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 12
de dezembro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 013/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ N.° 82.682.535/0001-54, conforme TOMADA
DE PREÇOS Nº 013/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA
MUNICIPAL ELIAS ABRAHÃO, prorrogando o prazo
de execução e vigência por 90 (noventa) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 19
de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 098/2009 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do CONTRATO Nº 148/
2011- PMM, em que se apresenta com contratada a
empresa R.N. DINA & CIA LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ N.° 10.665.811/0001-
65 , conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2009 -
PMM, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ROÇADA MANUAL
E MECANIZADA, elevando o valor do item abaixo:

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 115/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato n.º 159/
2011 - PMM, firmado com a empresa ORBENK
ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ N.º 79.283.065/0003-03, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 115/2011 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVIÇO, para atender o Quartel do Corpo de
Bombeiros de Matinhos - FUNREBOM, prorrogando
o prazo por 12 (doze) meses, no valor de R$47.497,08
(quarenta e sete mil,  quatrocentos e noventa e sete
reais e oito centavos),
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 12
de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 041/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato n.º 165/
2011 - PMM, firmado com ALCEU JOSÉ CORDEIRO,
inscrita no CPF N.º 169.903.829-53, conforme
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2011 - PMM, que
prevê a LOCAÇÃO DE IMÓVEL DE USO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
para funcionamento do Centro de Referência
Especializado de Assistência Social - CREAS,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses, no valor de
R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17
de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 013/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 82.682.535/0001-54, conforme
TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2011 - PMM, que
prevê a CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE
EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO JUNARA,
prorrogando o prazo de execução e de vigência por
30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 18
de dezembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
09

Atos do Poder Executivo

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 182/2014 - PMM

PROCESSO Nº 299/2014
O Prefeito no uso de suas atribuições legais vem a
público divulgar o CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 182/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PEDAGÓGICOS, por interesse público
do Município.

Matinhos, 18 de dezembro de 2014.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito

COMUNICADO DE CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2014 - PMM
PROCESSO Nº 138/2014 - PMM
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação
torna público às empresas participantes da TOMADA
DE PREÇOS Nº 008/2014 - PMM, que tem por objeto
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS,
que CLASSIFICOU a empresa TRADE
COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA, inscrita
no CNPJ nº 81.078.289/0001-63, de acordo com a
ata de sessão de julgamento do plano de comunicação
publicitária (envelope nº 1)  e Proposta Técnica:
envelope nº 3, elaborada pela subcomissão técnica
constante no processo licitatório.

Matinhos, 12 de dezembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 147/2014 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2014 -
PMM
PROCESSO Nº 311/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: JUFAP COMÉRCIO DE ASFALTO
LTDA
CNPJ Nº: 05.738.565/0001-94
OBJETO: AQUISIÇAO DE AGENTE ANTIPÓ -
EMULSÃO ASFÁLTICA FORMULADA COM
FRAÇÕES DE ÓLEO DE XISTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PLANEJAMENTO URBANO
11.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
1545101152047000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA
(1539) 33.90.30.54.00 MAT CONSERVAÇÃO DE
ESTRADAS E VIAS (FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº 3799
VALOR: R$265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco
mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 148/2014 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2014 - PMM

PROCESSO Nº 312/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS

CONTRATADA: DROGARIA MATINHOS LTDA - EPP

CNPJ Nº: 00.320.628/0001-74

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA

PACIENTES PORTADORES DE AGRAVO GRAVE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12 Secretaria Municipal de Saúde

01 Fundo Municipal de Saúde

103010024209200 Ações do Eixo de Assistência

Farmacêutica 1920

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.32.03 Material de Saúde para Distribuição

Gratuita 1921 (Fonte 303)

Reserva de Saldo nº 3795

VALOR:R$1.890,00 (um mil, oito oitocentos e noventa reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

DATA DA ASSINATURA: 16/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 149/2014 - PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2014 - PMM

PROCESSO Nº 255/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS

CONTRATADA: CONSTRUTORA MAV LTDA - ME

CNPJ Nº: 07.525.537/0001-14

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REFORMA DOS BANHEIROS E SALA DE

FILETAGEM DO MERCADO DE PEIXE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

10.01 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente

181220111204000 Manut Secret Meio Ambiente 1384

- 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc PJ

3.3.90.39.16 Manut Conserv Bens Imóveis 1388 (Fonte 0)

Reserva de Saldo nº 3804

VALOR: R$39.580,16 (trinta e nove mil, quinhentos e

oitenta reais e dezesseis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.

DATA DA ASSINATURA: 18/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 150/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2014 - PMM
PROCESSO Nº 313/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: LUZ & FORMA COMÉRCIO E
DECORAÇÕES LTDA - ME
CNPJ Nº: 02.742.361/0002-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ORNAMENTAÇÃO
NATALINA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo 1268
3.3.90.30.00 Material de Consumo
3.3.90.30.15.00 Mat Festividades e Homenagens
1273 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 3802
VALOR: R$7.882,00 (sete mil, oitocentos e oitenta e
dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2014-PMM
PROCESSO Nº 158/2014 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público que a
empresa MED-CALL SUL SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 10.572.763/0001-60, fica
impedida de contratar com a Administração Pública
Municipal pelo prazo de 01 (um) ano, com base nas
disposições do Art.7º da Lei nº 10.520/02 e item 1,8
da ata de registro de preços, referente ao processo
epigrafado, com fulcro no  Artigo nº 58, inciso IV da
Lei nº 8.666/1993.
Registre-se, Cumpra-se, Publique-se.

Matinhos, 30 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 071/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 071/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA
PACIENTES PORTADORES DE AGRAVO GRAVE,
em favor da empresa DROGARIA MATINHOS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ N.º 00.320.628/0001-74, no
valor de R$1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa
reais), com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 16 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

10

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 072/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 072/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
ORNAMENTAÇÃO NATALINA, em favor da empresa LUZ & FORMA COMERCIO E
DECORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ N.º 02.742.361/0002-10, no valor de
R$7.882,00 (sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais), com base no Art. 24,
inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 18 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 0025/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇAO DE
AGENTE ANTIPÓ - EMULSÃO ASFÁLTICA FORMULADA COM FRAÇÕES DE
ÓLEO DE XISTO, em favor da JUFAP COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA inscrita no
CNPJ nº 05.738.565/0001-94, no valor global de R$265.000,00 (duzentos e sessenta
e cinco mil reais), com base no Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município.

Matinhos, 16 de dezembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2014 - PMM
PROCESSO Nº 224/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ N.º 02.816.696/0001-54
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ORAIS E INJETÁVEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719 - 3.3.90.32.00 Mat.
Distrib. Gratuita - 3.3.90.32.03 - Mat Saúde Distrib Gratuita 1721 (Fonte 303)
103010024209200 Ações Eixo Assist Farmacêutica 1920 - 3.3.90.32.00 Mat Gratuita
1921 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2014 -
PMM
PROCESSO Nº 300/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: RESCUE THREE BRASIL COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS DE RESGATE AQUÁTICO E VERTICAL LTDA
CNPJ N.º 16.715.854/0001-94
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE RESGATE, SALVAMENTO, APH,
PLACAS DE INFORMAÇÕES E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO
DO QUARTEL DOS BOMBEIROS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.02 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0452.2067 Administração Recursos FUNREBOM 2187 - 3.3.90.30
Material de Consumo - 2271 Mat Proteção e Segurança (Fonte 515) 2200
Outros Mat Consumo (Fonte 515) 2223 - 4.4.90.52 Equips Mat Permanente
2272 - Equip Prot Segurança (Fonte 515) 2273 - Euip Áudio, Vídeo e Foto
(Fonte 515) 2275 Máq e Ferramentas Oficina (Fonte 515) 2274 Equip
Mergulho e Salvamento 2227 Mobilliário Geral (Fonte 515)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
11

Atos do Poder Executivo

Capacete para resgate aquático
com aba. O casco deve ser
confeccionado em plástico ABS
de alta resistência devendo
possuir um sistema de orifícios
com finalidade de drenagem,
ventilação e que permita
montagem de sistema de
iluminações (tais como lanterna
frontal e luz química - em
combinação com braçadeiras e
tiras elásticas). Deve ainda
possuir uma proteção de orelhas
com as seguintes
características: a abertura do
orifício da proteção de orelha deve
ter um diâmetro médio de pelo
menos 04 (quatro) cm com
finalidade de melhor audição e
conforto, devendo melhorar o
posicionamento estável na
cabeça do usuário. O forro deve
ser confeccionado em espuma
de células fechadas EVA com
finalidade de absorver vários
impactos e garantir flutuabilidade;
a espessura da espuma deve ser
de pelo menos 12 mm. A
espuma de células fechadas
deve ser fabricada com
acabamento prensado por calor
com finalidade de melhor ajuste,
conforto e manutenção de
limpeza (higiene). O capacete de
resgate aquático deve possuir
um sistema de regulagem
exterior com fitas em nylon e
fivelas de engate regulável em
nylon com finalidade de segurar
o capacete ao redor do queixo;
As fitas do sistema de
regulagem devem ser fixadas
com 02 (dois) rebites inoxidáveis
em cada lado para formar um
triangulo com finalidade de maior
estabilidade e conforto; devem
possuir ainda uma superfície
suave para evitar desconforto
durante uso prolongado. O
sistema de regulagem (triangulo)
do capacete de resgate aquático
deve possuir 02 (dois)
passadores reguláveis em nylon,
um em cada lado. A parte interior
do capacete de resgate aquático
deve possuir um sistema de

regulagem em nylon/plástico
com finalidade de ajustar o
tamanho interno. Todos os
rebites do capacete de resgate
aquático devem ser fabricados
em material/metal inoxidável. O
capacete de resgate aquático
deve possuir uma fita refletiva
para operações noturnas. Deve
possuir um sistema de montar
uma aba de proteção solar. A
aba de proteção solar deve ser
removível, semi-rígida e móvel
com as seguintes finalidades:
proteção de olhos, nariz e lábios
da exposição direta aos raios
UV, não influenciar o
posicionamento do capacete
durante natação em correnteza,
ser removível para operações
noturnas, ser removível para
montar lanterna frontal, móvel
para permitir posicionamento da
aba. A cor inferior da aba deve
ser preta com finalidade de
menor reflexão. Todos os
capacetes deverão ser da cor
vermelha.

Colete para operações de
resgate que deve ser produzido
em Cordura de no mínimo 500R
resinada na cor vermelha, com
de alta resistência a abrasão.
Os flutuadores devem ser
produzidos em espuma de
células fechadas PE 230 - 25
mm em EVA para garantir uma
longa vida útil da flutuabilidade
e possuir capacidade de
flutuabilidade mínima de 11 Kg.
Deve possuir no mínimo 07
reguladores de ajuste
produzidos em nylon, 06 (seis)
laterais, 03 (três) a cada lado e
um frontal. Deve possuir no
mínimo 03 (três) fivelas frontais
BN - 004 (engates macho e
fêmea) produzido em nylon
(material não oxidável) para
fechamento do colete. Deve
possuir fechamento central de
zíper YKK com 45 cm
destacável número 08. Deve
possuir proteção da clavícula e
dos ombros contra impactos
por espuma de células fechadas
PE 230 - 25 mm em EVA. Deve
possuir proteção do quadril e
lombar (parcialmente) contra
impactos por espuma de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

12

Atos do Poder Executivo

células fechadas PE 230 - 25mm
em EVA. Deve possuir 02 (duas)
armações de nylon rijo preto com
13 cm de comprimento e 05 cm
de largura e com 03 pontos de
fixação; com alça costurada reta
e fechada de fita de uma
polegada em polipropileno para
fixação de faca (bainha) e/ou
lanternas. Deve possuir um
pequeno bolso superior de
cordura costurada diretamente
na alma do colete com
acabamento de ilhós para fixação
do apito. Deve possuir 04
(quatro) bolsos inferiores laterais
02 (dois) de cada lado, com zíper
YKK com 14 cm destacável, 02
(duas) alças internas para
fixação de objetos e ilhós de
desague. Os bolsos devem ser
posicionados de maneira de não
impedir ou dificultar a subida em
uma embarcação virada ou na
reentrada da mesma; Deve
possuir nos dois lados do colete,
uma fita de velcro, parte fêmea,
saindo da parte traseira e
passando por cima dos ombros
com finalização nas armações de
nylon com finalidade de fixar fita
refletiva prata de 25 mm e/ou
segurar o sistema (rabo de vaca).
Deve possuir um sistema de
resgate com soltura rápida  (isca
viva); O Forro deve ser em nylon
240R resinado preto. Deve
possuir uma bolsa traseira
removível. Deve possuir 04
(quarto) fivelas de engate (parte
fêmea) em nylon em 04 (quatro)
pontos. Deve possuir uma
descrição interna impressa e
costurada na parte interna do
colete sobre as capacidades do
colete, os riscos e perigos do
produto para os operadores.
Deve ainda possuir costura
reforçada com pesponto. Devem
ser fornecidos, com cada colete,
os seguintes acessórios:
sistema de resgate com soltura
rápida tipo (isca viva) que deve
possuir uma fivela de soltura
rápida em nylon de duas
polegadas de largura, equipada
com cordim e bolinha para
facilitar a liberação do sistema
sob condições de emergência,
possuindo um passador (freio)
em alumínio ou aço inox com
resistência de no mínimo 400 Kg
para segurar o cinto do sistema

de escape involuntário, sendo
que a cinto deve ser produzido
em material capaz de resistir
ao peso da resistência mínima,
e liberar o utilizador
rapidamente quando o sistema
de soltura for ativado. Deve
possuir um anel produzido em
aço inox com sistema de
fixação em velcro para conexão
de cordas e/ou sistema (rabo
de vaca). Deve possuir uma
descrição interna sobre a
técnica correta e única de
montar o sistema (isca viva), e
dos riscos e perigos do produto
para os utilizadores. O sistema
(rabo de vaca) deve ser
construído a partir de uma fita
confeccionada em nylon de
uma polegada de largura e
conectada ao anel de aço inox
com comprimento de no mínimo
35 cm ou com fita com sistema
de ajuste. A fita deve possuir
uma bolsinha para guardar a
fita restante com fecho de botão
de pressão em material
inoxidável, a fita deve possuir
uma capa de cordura com
conexão em velcro (macho)
para fixação nas fitas de velcro
fêmea, a ponta da fita deve
possuir uma alça costurada
para conexão do mosquetão
(não exigível), a parte superior
da bolsinha deve possuir uma
fita refletiva de 25mm de
espessura. Deve ser dotado de
uma bolsa traseira para
transportar equipamentos que
deve ser confeccionada em
cordura 500R, com zíper YKK
destacável número 05 e
sistema de desague (rede).
Deve  possuir  fivelas  de  engate
(parte  macho)  em  nylon  nos
04  (quatro) pontos das
extremidades. Deve ainda
possuir 02 (duas) bases de
velcro/fêmea para fixação de fita
refletiva e/ou fita de
identificação. Deve ser
acompanhado de manual
técnico de uso, operação e
manutenção em língua
portuguesa. Toda
documentação fornecida, por
ventura, em língua estrangeira,
deverá ser apresentada com
tradução juramentada para a
Língua Portuguesa.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
13

Atos do Poder Executivo

de resgate com bolsa e cinto,
sendo a bolsa/saco
confeccionada em cordura 500R
resinada e em uma combinação
de no mínimo duas cores vivas,
combinações das cores sendo
vermelho com faixa em amarelo
alerta. O forro do saco/bolsa
deve ser confeccionado em uma
teia rede em POLIPROPILENO
com finalidade de segurar o
corpo flutuante. Deve possuir um
corpo flutuante e flexível na parte
interior do saco/bolsa
posicionado ao redor e entre o
corpo do saco/bolsa e o foro com
finalidade de fornecer flutuação
e maior firmeza durante
utilização. O corpo flutuante
deve ser colocado de forma
imóvel com finalidade de manter
postura/forma do saco. A
espessura do corpo flutuante
deve ser no mínimo 2mm e no
máximo 3mm. Deve possuir
uma parte em fita refletiva para
operações noturnas. Deve
possuir um colar na
extremidade superior com
finalidade de manejo e controle
durante o arremesso. O colar
deve ter um comprimento de pelo
menos 10 cm, a partir do
sistema de fechamento, e deve
ser parte integral do restante do
saco sem necessidade de
costura própria. Deve possuir
fechamento botão de segurança
tipo snap-lock inoxidável com
finalidade de diminuir qualquer
risco de abertura acidental ou
indesejada do fechamento, que
possa causar enroscamento do
socorrista. Deve possuir
sistema de ilhós inoxidáveis no
fundo do saco/bolsa com
finalidade de drenagem, bem

como fixação da corda. O diâmetro
interno do ilhós deve ser no mínimo
14mm. O saco/bolsa deve possuir uma
forma cônica com finalidade de facilitar
reenchimento da corda; o diâmetro inferior
deve ser no mínimo 10cm e no máximo
11cm. O diâmetro superior deve ser no
mínimo 14cm e no máximo 16cm. A corda
de resgate aquático deve ser flutuante e
construída no sistema kernmantle com
capa e alma. Deve ser confeccionada
com diâmetro de espessura entre no
mínimo 9mm (+- 0.5mm de tolerância) e
no máximo 10mm (+- 0.5mm de
tolerância); Deve ter um comprimento de
no mínimo 22metros. O comprimento
refere-se a partir do nó da fixação dentro
do saco até a ponta livre da corda. Deve
possuir uma resistência mínima à ruptura
de 1050kgf (10,29kN). A capa da corda
resgate aquático deve ser confeccionada
em polipropileno de alta tenacidade com
proteção ultravioleta na cor amarela com
filetes de identificação em vermelho. A
alma da corda de resgate aquático deve
ser confeccionada em polipropileno de
alta tenacidade com proteção ultravioleta
de multifilamento contínuos, agrupados
em ramais. A alma da corda de resgate
aquático deve possuir uma fita de
identificação contínua com nome da
marca comercial e CNPJ do fabricante. A
alma da corda de resgate aquático deve
conter uma sistemática de rastreabilidade
que identifique o ano da fabricação. A
massa por unidade de comprimento (M)
de 1.000mm da corda de resgate aquático
deve corresponder a 40,2 g/m (+-5%). A
corda de resgate aquático deve possuir
nas duas extremidades um rótulo ou outra
forma de marcação, de maneira
permanente, legível e indelével com as
seguintes informações: espessura em
milímetros, comprimento em metros e
resistência mínima à ruptura. O cabo de
resgate deve ser fornecido com Cinto de
quadril, para fixação do cabo de resgate
no quadril do socorrista. Todas as fivelas
e fitas devem ser fabricadas em nylon rijo.
A largura do cinto principal deve ser entre
40mme 50mm. A largura da fita da fixação
entre no mínimo 20mm e no máximo
40mm. Deve possuir um sistema de
soltura rápida para soltar o saco do
sistema/cinto com finalidade de evitar
arremesso do saco junto com o cinto, que
pode causar enlaçamento entre corda e
cinto e/ou machucar a vítima
desnecessariamente. Deve ser fornecida
uma instrução técnica impressa de uso,
operação e manutenção em língua
portuguesa.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

14

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2014 - PMM
PROCESSO Nº 300/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA - ME
CNPJ N.º 14.137.396/0001-28
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE RESGATE, SALVAMENTO, APH,
PLACAS DE INFORMAÇÕES E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO
QUARTEL DOS BOMBEIROS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.02 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0452.2067 Administração Recursos FUNREBOM 2187 - 3.3.90.30 Material
de Consumo - 2271 Mat Proteção e Segurança (Fonte 515) 2200 Outros Mat
Consumo (Fonte 515) 2223 - 4.4.90.52 Equips Mat Permanente 2272 - Equip Prot
Segurança (Fonte 515) 2273 - Euip Áudio, Vídeo e Foto (Fonte 515) 2275 Máq e
Ferramentas Oficina (Fonte 515) 2274 Equip Mergulho e Salvamento 2227 Mobilliário
Geral (Fonte 515)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
15

Atos do Poder Executivo

devem apresentar proteção
anti-risco aumentando a sua
durabilidade e anti-embaçante.
Certificação de acordo com o
MTE CA 15967 e/ou Normas
Internacionais ANSI Z87.1+.
Deverá acompanhar com cada
óculos cordinha e estojo.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2014 - PMM
PROCESSO Nº 300/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: S.O.S SUL RESGATE - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA - EPP
CNPJ N.º 03.928.511/0001-66
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE RESGATE, SALVAMENTO, APH,
PLACAS DE INFORMAÇÕES E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO
QUARTEL DOS BOMBEIROS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.02 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0452.2067 Administração Recursos FUNREBOM 2187 - 3.3.90.30 Material
de Consumo - 2271 Mat Proteção e Segurança (Fonte 515) 2200 Outros Mat
Consumo (Fonte 515) 2223 - 4.4.90.52 Equips Mat Permanente 2272 - Equip Prot
Segurança (Fonte 515) 2273 - Euip Áudio, Vídeo e Foto (Fonte 515) 2275 Máq e
Ferramentas Oficina (Fonte 515) 2274 Equip Mergulho e Salvamento 2227 Mobilliário
Geral (Fonte 515)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

16

Atos do Poder Executivo

Cada almofada deverá possuir
terminal com válvula de
fechamento que permita
desacoplar a mangueira sem
que a almofada esvazie.
CILINDROS DE AR
COMPRIMIDO
Sistema composto por 02(dois)
cilindros, preferencialmente
fabricado em aço leve, para ar
comprimido respirável;
Cada cilindro deverá ter
capacidade máxima de pressão
de 300 bar;
Volume mínimo, entre 06(seis)
e 09(nove) litros, por cilindro;
Deverão ser Compatíveis com o
sistema de almofadas
pneumáticas;
Dotados de conectores para
operações simultâneas, e
módulo de acondicionamento
para os cilindros;



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

18

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 105/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE
LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Fica revogada, a partir de 01 de
janeiro de 2015, a Portaria n° 068/2013,
ficando o servidor EDUARDO GALVÃO
PEREIRA novamente designado a
desempenhar suas funções junto ao
departamento de contabilidade desta Casa
de Leis.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir
desta data, produzindo seus efeitos a partir
de 01 de janeiro de 2015.

Matinhos, 15 de dezembro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 106/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE
LHE SÃO CONFERIDAS ATRAVÉS DO
ATIGO 36, INCISO II DO REGIMENTO
INTERNO, E TAMBÉM O ARTIGO 63, INCISO
II DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL RESOLVE:
Artigo 1° - Fica designado o Servidor desta
Casa de Leis ISAIAS CORREA, como
responsável pelos adiantamentos para
despesas de pronto pagamento, definidas na
Lei Municipal nº 983/2005.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 090/
2014.

Matinhos, 15 de outubro de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 4º PERÍODO
LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA,
REALIZADA EM 01 DE DEZEMBRO
DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA
JUNIOR; 1º Secretário - JAMERSON

também em resposta à sua convocação,
requerida pelo Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho. Posteriormente, o Sr.
Presidente solicita à secretária que faça
a leitura dos demais ofícios recebidos.
O Sr. Presidente deixa a palavra livre
aos Vereadores. O Sr. Presidente
solicita que o 1º Secretário, Vereador
Jamerson Santana Gonçalves, faça a
leitura da lista de oradores. Fizeram uso
da palavra os Vereadores José Carlos
do Espirito Santo e Ari Antonio Alves
Sobrinho. Ninguém mais querendo
fazer uso da palavra, os Vereadores
passam à ORDEM DO DIA. O Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira
coloca em deliberação do plenário a
justificativa da ausência, por motivo de
força maior, do Vereador Durval Ferreira
Romualdo, o qual é aprovado pelos
presentes. O Sr. Presidente informa
que, em decorrência dos trâmites da Lei
Orçamentária, os demais Projetos estão
trancados nas Comissões e, portanto,
não há Projeto a ser votado.
ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de todos, amigos,
nobres Vereadores e dá por encerrada
a presente Sessão.
Matinhos, 01 de dezembro de 2014

MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA

GONÇALVES
1º Secretário

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA

2º Secretário

SANTANA GONÇALVES; 2º Secretário
- BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO,
CLAUDIO AMARANTE, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS
DO ESPIRITO SANTO, MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK e SANDRO
MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas.
O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por
Lei e sob a proteção de Deus declaro
aberta a 38ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu
4º Período Legislativo da 11ª
Legislatura". O Sr. Presidente solicita
ao Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira que faça a leitura
do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Gerson da Silva Junior, que
faça a leitura de um artigo da Lei
Orgânica Municipal e posteriormente ao
Vereador Edival Martins Junior que faça
a leitura de um artigo do Regimento
Interno. O Sr. Presidente agradece a
presença de todos. O Sr. Presidente
coloca em discussão e votação a ata
da 37ª  Sessão Ordinária realizada em
24 de novembro  de 2014, o qual é
aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente informa que a Secretária
Municipal de Saúde do Município de
Matinhos, Sra. Maria da Graça Viganó,
protocolou um ofício em resposta à sua
convocação, requerida pelo Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente solicita à secretária que faça
a leitura do presente ofício, bem como
a leitura do ofício da Sra. Rosane J. F.
Silva - Diretora do FASSEM (Fundo
Municipal de Assistência à Saúde dos
Servidores Públicos de Matinhos),



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 729 de 19 de dezembro de 2014
19

Atos do Poder Legislativo

COMUNICADO
A Câmara Municipal de Matinhos através da Comissão de Finanças
e Orçamento, informa à toda população que fica adiada a Sessão
de "Audiência Pública" para apresentação e discussão da Lei
Orçamentária Anual - LOA para o Exercício de 2015, que se
realizaria na data de hoje às 09:00 horas, no Plenário da Câmara
Municipal de Matinhos.

Matinhos, 15 de dezembro de 2014.
CLAUDIO AMARANTE

Vereador - Presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 729 de 19 de dezembro de 2014

20


